
1 
 

Vypořádání připomínek k návrhu cenového rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. X/2019, 
ze dne XX. září 2019, 

kterým se stanovují cena za činnost povinně vykupujícího a ceny spojené se zárukami původu 

Kategorie 
připomínky 

Subjekt Připomínka Vyhodnocení 

Cena za 
vydání 
záruky 
původu 
 

E.ON 
Energie, a.s. 

1. Připomínka k bodu (2.2.) - Cena za vydání záruky původu 
 
Cena za vydání záruky původu je 1,25 Kč/MWh. (nárůst o 25% oproti r. 2019) 

 

Odůvodnění připomínky:  
 
Domníváme se, že navržená cena za vydání záruk původu podle bodu (2.2) je 
neúměrně vysoká v porovnání s cenami běžnými za podobné úkony v jiných 
členských státech EU, čímž dojde ke zhoršení postavení výrobců elektřiny v České 
republice v mezinárodním srovnání. Zároveň s ohledem na aktuální tržní ceny záruk 
původu by se jednalo o zvýšení nezanedbatelného nákladu výrobce spojeného se 
ztížením uplatnění záruky původu na trhu. 
 
Porovnání s ostatními členskými státy AIB: (Cena za vydání záruky původu – 1 MWh 
r.2019) 
 
Průměr členů AIB: 0,02 EUR/MWh 
ČR:   0,039 EUR/MWh 
Německo:  0,01 EUR/MWh 
 
 
Návrh promítnutí připomínky: 
 
Navrhujeme cenu za vydání záruk původu snížit na průměr členů AIB (odpovídá cca 
50% poklesu) nebo minimálně ponechat na její úrovni roku 2019.  
 
 

NEAKCEPTOVÁNO 
 
Pro objektivní posouzení nákladů 
souvisejících se zárukami původu nelze 
srovnávat pouze jednu cenu z celé množiny 
cen souvisejících se zárukami původu, které 
musí výrobci a další držitelé účtu evidence 
záruk původu hradit. Ve srovnání je nutné 
uvažovat také s výrazně nižší cenou za 
vedení účtu v evidenci záruk původu 
v České republice oproti obdobným cenám 
ve většině porovnávaných států. Náklady 
hrazené výrobci elektřiny v České republice 
jsou i v případě změn navrhovaných 
v cenovém rozhodnutí srovnatelné 
s náklady souvisejícími se zárukami původu 
v ostatních evropských zemích a nedochází 
tedy ke znevýhodnění českých záruk 
původu a českých výrobců elektřiny oproti 
zahraničním zárukám původu a zahraničním 
výrobcům elektřiny. Zdrojem srovnání cen 
je ceník AIB (asociace vydávajících 
subjektů). 
 
Ve výpočtu ceny za vydání záruky původu je 
zaveden parametr, který kryje část nákladů 
na činnosti spojené s administrací záruk 
původu, které nejsou kryty cenami 



2 
 

souvisejícími s vydáváním záruk původu 
(parametr zohledňující ceny záruk původu 

ostatních členských států EU, které mají vliv 
na činnosti a hospodaření operátora trhu 
v souvislosti s jejich vydáváním). Bez 
tohoto parametru by byla cena za vydání 
záruky původu výrazně vyšší. Činnosti 
související se zárukami původu dosud 
nebyly pro operátora trhu rentabilní a 
změna v návratnosti vložených prostředků 
není plánována ani pro rok 2020. V rámci 
činností souvisejících se zárukami původu 
není operátorovi trhu přiznán žádný zisk. 
Výnosy z činností souvisejících se zárukami 
původu tedy dosud nepokryly, ani v plánu 
na rok 2020 nepokryjí, provozní náklady a 
odpisy související se zárukami původu.  
 
V případě ročního plánovaného množství 
vydaných záruk původu lehce vyššího než 
pro rok 2020 bude za současných podmínek 
docházet k částečnému umořování 
historických kumulovaných hodnot 
parametru zohledňujícího ceny záruk 

původu ostatních členských států EU, které 
mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním.  
 
V případě, že nedojde k výrazným 
změnám v systému záruk původu, 
nedojde před umořením výše uvedeného 
kumulovaného rozdílu ke snížení ceny za 



3 
 

vydání záruky původu. 
Cena za 
vydání 
záruky 
původu 
  

Skupina ČEZ 2. 
 

Připomínka k bodu (2.2.) - Cena za vydání záruky původu 
 

(2.2.) Cena za vydání záruky původu je  

1,25 Kč/MWh. 

Cena je účtována operátorem trhu výrobci elektřiny, který požádá o vydání záruky 
původu a na jehož účet je záruka původu vydána. 

Odůvodnění připomínky:  
 
Cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 2/2018 ze dne 25. září 2018, 
kterým se stanovují cena za činnost povinně vykupujícího a ceny spojené se 
zárukami původu elektřiny stanovuje v bodě (2.2.) cenu za vydání záruky původu ve 
výši 1 Kč/MWh. V návrhu cenového rozhodnutí na rok 2020 je pak tato cena o 25 % 
vyšší a činní 1,25 Kč/MWh.  

Dramatický nárůst ceny (o 25 %) je vysvětlen pouze obecným vyjádřením: 
„Meziroční změny cen souvisejících se zárukami původu elektřiny vychází z nastavení 
parametrů regulačního vzorce zahrnutých do činnosti spojené se zárukami původu 
elektřiny, tedy především s hodnotami plánovaných nákladů, povolených odpisů a 
korekčního faktoru vstupujících do cen pro rok 2020.“ Uvedené zdůvodnění však lze 
považovat za nedostatečné vzhledem k významnému navýšení cen a vzhledem 
k tomu, že společně s dalšími cenami účtovanými při obchodování se zárukami 
původu může ovlivňovat zájem o záruky původu jako takové. 

Tržní cena záruky původu se v současnosti pohybuje přibližně ve výši 0,3 EUR/MWh, 
cena za vydání záruky původu je tedy významným nákladem (cca 13 % z ceny záruky 
původu) v případě dalšího radikálního navýšení ceny za vydání záruky původu 
vzroste podíl tohoto nákladu na 16,6 %.  

Čeští výrobci (již v cenách letošního roku), při srovnání s ostatními členy AIB, 
platí nejvyšší cenu za vydání záruky původu (viz https://www.aib-net.org/facts/aib-
member-countries-regions/aib-member-tariffs). Navrhovanou úpravou dojde 
k dalšímu prohloubení nepoměru mezi členy AIB a zhoršení postavení českých 

NEAKCEPTOVÁNO 
 
Pro objektivní posouzení nákladů 
souvisejících se zárukami původu nelze 
srovnávat pouze jednu cenu z celé množiny 
cen souvisejících se zárukami původu, které 
musí výrobci a další držitelé účtu evidence 
záruk původu hradit. Ve srovnání je nutné 
uvažovat také s výrazně nižší cenou za 
vedení účtu v evidenci záruk původu 
v České republice oproti obdobným cenám 
ve většině porovnávaných států. Náklady 
hrazené výrobci elektřiny v České republice 
jsou i v případě změn navrhovaných 
v cenovém rozhodnutí srovnatelné 
s náklady souvisejícími se zárukami původu 
v ostatních evropských zemích a nedochází 
tedy ke znevýhodnění českých záruk 
původu a českých výrobců elektřiny oproti 
zahraničním zárukám původu a zahraničním 
výrobcům elektřiny. Zdrojem srovnání cen 
je ceník AIB (asociace vydávajících 
subjektů). 
 
Ve výpočtu ceny za vydání záruky původu je 
zaveden parametr, který kryje část nákladů 
na činnosti spojené s administrací záruk 
původu, které nejsou kryty cenami 
souvisejícími s vydáváním záruk původu 
(parametr zohledňující ceny záruk původu 

ostatních členských států EU, které mají vliv 
na činnosti a hospodaření operátora trhu 

https://www.aib-net.org/facts/aib-member-countries-regions/aib-member-tariffs
https://www.aib-net.org/facts/aib-member-countries-regions/aib-member-tariffs


4 
 

výrobců elektřiny.  

Společně s navýšením ceny podle bodů (2.3.) a (2.4.) cen za převod záruky původu 
(viz následující připomínka) bude klesat vůle výrobců žádat o vydání záruk původu. 
Což fakticky povede ke skutečnosti, že bude klesat celkový objem 
vydaných/zobchodovaných záruk původu a tedy příjmů operátora trhu, což povede 
k tlaku na další navyšování cen spojených se zárukami původu.   

Z výše uvedených důvodů požadujeme zachování výše regulované ceny za vydání 
záruky původu ve výši cen roku 2019.  

Tuto připomínku považujeme za zásadní. 
 
Návrh promítnutí připomínky: 
Navrhujeme eliminovat významný meziroční nárůst cen za vydání záruky původu 
účtované operátorem trhu výrobcům elektřiny a zachovat ceny ve výši cen roku 
2019.   

 

v souvislosti s jejich vydáváním). Bez 
tohoto parametru by byla cena za vydání 
záruky původu výrazně vyšší. Činnosti 
související se zárukami původu dosud 
nebyly pro operátora trhu rentabilní a 
změna v návratnosti vložených prostředků 
není plánována ani pro rok 2020. V rámci 
činností souvisejících se zárukami původu 
není operátorovi trhu přiznán žádný zisk. 
Výnosy z činností souvisejících se zárukami 
původu tedy dosud nepokryly, ani v plánu 
na rok 2020 nepokryjí, provozní náklady a 
odpisy související se zárukami původu.  
 
V případě ročního plánovaného množství 
vydaných záruk původu lehce vyššího než 
pro rok 2020 bude za současných podmínek 
docházet k částečnému umořování 
historických kumulovaných hodnot 
parametru zohledňujícího ceny záruk 

původu ostatních členských států EU, které 
mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním. Pokud by nedošlo k navýšení 
ceny za vydání záruky původu, 
k umořování historických kumulovaných 
hodnot parametru zohledňujícího ceny 
záruk původu ostatních členských států EU, 

které mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním by nikdy nedošlo a navíc by 
docházelo k  dalšímu významnému 
navyšování uvedeného parametru. 



5 
 

 
Navýšení ceny za vydání záruky původu by 
nemělo mít v kontextu výše uvedeného 
významnější dopad na počet vydaných 
záruk původu elektřiny v České republice 
a uvedeným navýšením tak dojde 
k úhradě větší části nákladů operátora 
trhu souvisejících se zárukami původu.  
 

Cena za 
převod 
záruky 
původu 

Skupina 
ČEZ 

3. 
 

Připomínka k bodu (2.3.) a k bodu (2.4.) Ceny za převod záruky původu 
 
(2.3.) Cena za převod záruky původu v rámci České republiky je 

0,25 Kč/MWh. 
 

Cena je účtována operátorem trhu držiteli účtu převodce i držiteli účtu příjemce 
záruky původu podle zákona o podporovaných zdrojích energie za převod záruky 
původu. 
 
(2.4.) Cena za převod záruky původu vydané v jiném členském státě spojený s 
uznáním 
záruky původu je 

0,25 Kč/MWh. 
 

Cena je účtována operátorem trhu držiteli účtu příjemce záruky původu podle zákona 
o podporovaných zdrojích energie za převod záruky původu vydané v jiném členském 
státě.    
 
Odůvodnění připomínky:  
Cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 2/2018 ze dne 25. září 2018, 
kterým se stanovují cena za činnost povinně vykupujícího a ceny spojené se 
zárukami původu elektřiny stanovuje v bodech (2.3.) a (2.4.) cenu za převod záruky 
původu ve výši 0,2 Kč/MWh. V návrhu cenového rozhodnutí na rok 2020 je pak tato 

NEAKCEPTOVÁNO 
 
Jak u ceny za vydávání záruky původu, tak 
i u ceny za převod záruky původu platí, že 
pro objektivní posouzení nákladů 
souvisejících se zárukami původu nelze 
srovnávat pouze jednu cenu z celé množiny 
cen souvisejících se zárukami původu, které 
musí výrobci a další držitelé účtu evidence 
záruk původu hradit. Ve srovnání je nutné 
uvažovat také s výrazně nižší cenou za 
vedení účtu v evidenci záruk původu 
v České republice oproti obdobným cenám 
ve většině porovnávaných států. Náklady 
hrazené výrobci elektřiny v České republice 
a dalšími držiteli účtu evidence záruk 
původu jsou i v případě změn navrhovaných 
v cenovém rozhodnutí srovnatelné 
s náklady souvisejícími se zárukami původu 
v ostatních evropských zemích a nedochází 
tedy ke znevýhodnění českých držitelů účtu 
evidence záruk původu oproti zahraničním 
subjektům. Zdrojem srovnání cen je ceník 
AIB (asociace vydávajících subjektů). 



6 
 

cena o 25 % vyšší a činní 0,25 Kč/MWh.  

Dramatický nárůst ceny (o 25 %) je vysvětlen pouze obecným vyjádřením: 
„Meziroční změny cen souvisejících se zárukami původu elektřiny vychází z nastavení 
parametrů regulačního vzorce zahrnutých do činnosti spojené se zárukami původu 
elektřiny, tedy především s hodnotami plánovaných nákladů, povolených odpisů a 
korekčního faktoru vstupujících do cen pro rok 2020.“ Uvedené zdůvodnění však lze 
považovat za nedostatečné vzhledem k významnému navýšení cen a vzhledem 
k tomu, že společně s dalšími cenami účtovanými při vydávání záruk původu může 
ovlivňovat zájem o záruky původu jako takové. 

Při srovnání s ostatními členy AIB je náklad na převod záruky původy na vyšším 
průměru až nadprůměru (viz https://www.aib-net.org/facts/aib-member-countries-
regions/aib-member-tariffs).  

Obdobně jako v předcházející připomínce je nutné zdůraznit význam podílu 
regulovaného nákladu na celkové tržní ceně záruky původu. Kdy společně 
s navýšením ceny podle bodu (2.2.) ceny za vydání záruky původu (viz předchozí 
připomínka) bude klesat vůle výrobců žádat o vydání záruk původu a následně 
obchodovat a převádět záruky původu. Což fakticky povede ke skutečnosti, že bude 
klesat celkový objem vydaných/zobchodovaných záruk původu, a tedy příjmů 
operátora trhu, což povede k tlaku na další navyšování cen spojených se zárukami 
původu.   

Z výše uvedených důvodů požadujeme zachování výše regulované ceny za převod 
záruk původu ve výši cen roku 2019 resp. navýšit cenu maximálně ve výši meziroční 
inflace.  

Tuto připomínku považujeme za zásadní. 

 
Návrh promítnutí připomínky: 
Navrhujeme eliminovat významný meziroční nárůst cen za převod záruky původu 
účtované operátorem trhu a zachovat ceny ve výši cen roku 2019. 

 
Z důvodu, že ceny za převod záruky původu, 
stejně jako cena za vydání záruky původu, 
generují výnosy na krytí nákladů operátora 
trhu souvisejících se zárukami původu, 
ovlivňuje i stanovení ceny za převod záruky 
původu parametr, který kryje část nákladů 
na činnosti spojené s administrací záruk 
původu, které nejsou kryty cenami 
souvisejícími s vydáváním záruk původu 
(parametr zohledňující ceny záruk původu 
ostatních členských států EU, které mají vliv 
na činnosti a hospodaření operátora trhu 
v souvislosti s jejich vydáváním). Bez 
tohoto parametru by byla cena za převod 
záruky původu výrazně vyšší. Činnosti 
související se zárukami původu dosud 
nebyly pro operátora trhu rentabilní a 
změna v návratnosti vložených prostředků 
není plánována ani pro rok 2020. V rámci 
činností souvisejících se zárukami původu 
není operátorovi trhu přiznán žádný zisk. 
Výnosy z činností souvisejících se zárukami 
původu tedy dosud nepokryly, ani v plánu 
na rok 2020 nepokryjí, provozní náklady a 
odpisy související se zárukami původu.  
 
V případě ročního plánovaného množství 
převedených záruk původu lehce vyššího 
než pro rok 2020 bude za současných 
podmínek docházet k částečnému 
umořování historických kumulovaných 
hodnot parametru zohledňujícího ceny 

https://www.aib-net.org/facts/aib-member-countries-regions/aib-member-tariffs
https://www.aib-net.org/facts/aib-member-countries-regions/aib-member-tariffs


7 
 

záruk původu ostatních členských států EU, 

které mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním. Pokud by nedošlo k navýšení 
ceny za převod záruky původu, 
k umořování historických kumulovaných 
hodnot parametru zohledňujícího ceny 
záruk původu ostatních členských států EU, 

které mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním by nikdy nedošlo a navíc by 
docházelo k  dalšímu významnému 
navyšování uvedeného parametru. 
 
Podle údajů zveřejněných operátorem 
trhu je většina záruk původu vydaných 
v České republice dále exportována do 
zahraničí, což podporují i podmínky pro 
export záruk původu z České republiky, 
které nejsou zatíženy cenou za export 
záruky původu, což v tomto případě dále 
cenu za převod záruky původu v rámci 
mezinárodního porovnání snižuje. 
 

Navýšení ceny za převod záruky původu 
by nemělo mít v kontextu výše 
uvedeného významnější dopad na počet 
vydaných a převedených záruk původu 
v České republice a navýšením ceny za 
převod záruky původu tak dojde k úhradě 
větší části nákladů operátora trhu 
souvisejících se zárukami původu. 



8 
 

Cena za 
převod 
záruky 
původu 

E.ON 
Energie, 
a.s. 

4. 
 

Připomínka k bodu (2.3.) - Ceny za převod záruky původu v rámci České republiky 
 
Cena za převod záruky původu v rámci ČR je 0,25 Kč/MWh (nárůst o 25% oproti roku 
2019)  
 
Odůvodnění připomínky:  
 
Domníváme se, že navržená cena za převod záruk původu podle bodu (2.3) je 
neúměrně vysoká v porovnání s cenami běžnými za podobné úkony v jiných 
členských státech EU.  Zároveň společně s navýšením ceny podle bodu (2.2.) za 
vydání záruky původu může vést k nižšímu požadavku účastníků trhu na 
obchodované množství záruk původu a ve svém důsledku tím přímo k nižším 
příjmům operátora trhu za EZP. 
 
Cena za převod záruk původu v ČR je aktuálně o cca 30% vyšší, než průměrná cena za 
tuto činnost u ostatních členů AIB. 
 
Návrh promítnutí připomínky: 
 
Navrhujeme, aby  cena za převod záruky původu byla zachována maximálně ve výši 
ceny roku 2019. 

NEAKCEPTOVÁNO 
 
Jak u ceny za vydávání záruky původu, tak 
i u ceny za převod záruky původu platí, že 
pro objektivní posouzení nákladů 
souvisejících se zárukami původu nelze 
srovnávat pouze jednu cenu nebo vybrané 
ceny z celé množiny cen souvisejících se 
zárukami původu, které musí výrobci a další 
držitelé účtu evidence záruk původu hradit. 
Ve srovnání je nutné uvažovat také 
s výrazně nižší cenou za vedení účtu 
v evidenci záruk původu v České republice 
oproti obdobným cenám ve většině 
porovnávaných států. Náklady hrazené 
výrobci elektřiny v České republice a dalšími 
držiteli účtu evidence záruk původu jsou 
i v případě změn navrhovaných v cenovém 
rozhodnutí srovnatelné s náklady 
souvisejícími se zárukami původu 
v ostatních evropských zemích a nedochází 
tedy ke znevýhodnění českých držitelů účtu 
evidence záruk původu oproti zahraničním 
subjektům. Zdrojem srovnání cen je ceník 
AIB (asociace vydávajících subjektů). 
 
Z důvodu, že ceny za převod záruky původu, 
stejně jako cena za vydání záruky původu, 
generují výnosy na krytí nákladů operátora 
trhu souvisejících se zárukami původu, 
ovlivňuje i stanovení ceny za převod záruky 
původu parametr, který kryje část nákladů 
na činnosti spojené s administrací záruk 



9 
 

původu, které nejsou kryty cenami 
souvisejícími s vydáváním záruk původu 
(parametr zohledňující ceny záruk původu 

ostatních členských států EU, které mají vliv 
na činnosti a hospodaření operátora trhu 
v souvislosti s jejich vydáváním). Bez 
tohoto parametru by byla cena za převod 
záruky původu výrazně vyšší. Činnosti 
související se zárukami původu dosud 
nebyly pro operátora trhu rentabilní a 
změna v návratnosti vložených prostředků 
není plánována ani pro rok 2020. V rámci 
činností souvisejících se zárukami původu 
není operátorovi trhu přiznán žádný zisk. 
Výnosy z činností souvisejících se zárukami 
původu tedy dosud nepokryly, ani v plánu 
na rok 2020 nepokryjí, provozní náklady a 
odpisy související se zárukami původu.  
 
V případě ročního plánovaného množství 
převedených záruk původu lehce vyššího 
než pro rok 2020 bude za současných 
podmínek docházet k částečnému 
umořování historických kumulovaných 
hodnot parametru zohledňujícího ceny 
záruk původu ostatních členských států EU, 

které mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním. Pokud by nedošlo k navýšení 
ceny za převod záruky původu, 
k umořování historických kumulovaných 
hodnot parametru zohledňujícího ceny 
záruk původu ostatních členských států EU, 



10 
 

které mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním by nikdy nedošlo a navíc by 
docházelo k  dalšímu významnému 
navyšování uvedeného parametru. 
 
Podle údajů zveřejněných operátorem 
trhu je většina záruk původu vydaných 
v České republice dále exportována do 
zahraničí, což podporují i podmínky pro 
export záruk původu z České republiky, 
které nejsou zatíženy cenou za export 
záruky původu, což v tomto případě dále 
cenu za převod záruky původu v rámci 
mezinárodního porovnání snižuje. 
 

Navýšení ceny za převod záruky původu 
by nemělo mít v kontextu výše 
uvedeného významnější dopad na počet 
vydaných a převedených záruk původu 
v České republice a navýšením ceny za 
převod záruky původu tak dojde k úhradě 
větší části nákladů operátora trhu 
souvisejících se zárukami původu. 

Cena za 
převod 
záruky 
původu 

E.ON 
Energie, 
a.s. 

5. 
 

Připomínka k bodu (2.4.) - Ceny za převod záruky původu vydané v jiném členském 
státě  
Domníváme se, že navržená cena za převod záruk původu podle bodu (2.3) je 
neúměrně vysoká v porovnání s cenami běžnými za podobné úkony v jiných 
členských státech EU.  Zároveň společně s navýšením ceny podle bodu (2.2.) za 
vydání záruky původu může vést k nižšímu požadavku účastníků trhu na 
obchodované množství záruk původu a ve svém důsledku tím přímo k nižším 
příjmům operátora trhu za EZP. 

NEAKCEPTOVÁNO  
 
Jak u ceny za vydávání záruky původu, tak 
i u ceny za převod záruky původu platí, že 
pro objektivní posouzení nákladů 
souvisejících se zárukami původu nelze 
srovnávat pouze jednu cenu nebo vybrané 
ceny z celé množiny cen souvisejících se 



11 
 

 
Cena za převod záruk původu v ČR je aktuálně o cca 30% vyšší, než průměrná cena za 
tuto činnost u ostatních členů AIB. 
Odůvodnění připomínky:  
 
Domníváme se, že navržená cena za převod záruk původu podle bodu (2.4) opět 
vybočuje z průměru ceny za tutéž činnost u ostatních členů AIB v EU. 
 
Návrh promítnutí připomínky: 
 
Navrhujeme, aby cena za převod záruky původu byla zachována maximálně ve výši 
ceny roku 2019. 

zárukami původu, které musí výrobci a další 
držitelé účtu evidence záruk původu hradit. 
Ve srovnání je nutné uvažovat také 
s výrazně nižší cenou za vedení účtu 
v evidenci záruk původu v České republice 
oproti obdobným cenám ve většině 
porovnávaných států. Náklady hrazené 
výrobci elektřiny v České republice 
a dalšími držiteli účtu evidence záruk 
původu jsou i v případě změn navrhovaných 
v cenovém rozhodnutí srovnatelné 
s náklady souvisejícími se zárukami původu 
v ostatních evropských zemích a nedochází 
tedy ke znevýhodnění českých držitelů účtu 
evidence záruk původu oproti zahraničním 
subjektům. Zdrojem srovnání cen je ceník 
AIB (asociace vydávajících subjektů). 
 
Z důvodu, že ceny za převod záruky původu, 
stejně jako cena za vydání záruky původu, 
generují výnosy na krytí nákladů operátora 
trhu souvisejících se zárukami původu, 
ovlivňuje i stanovení ceny za převod záruky 
původu parametr, který kryje část nákladů 
na činnosti spojené s administrací záruk 
původu, které nejsou kryty cenami 
souvisejícími s vydáváním záruk původu 
(parametr zohledňující ceny záruk původu 

ostatních členských států EU, které mají vliv 
na činnosti a hospodaření operátora trhu 
v souvislosti s jejich vydáváním). Bez 
tohoto parametru by byla cena za převod 
záruky původu výrazně vyšší. Činnosti 



12 
 

související se zárukami původu dosud 
nebyly pro operátora trhu rentabilní a 
změna v návratnosti vložených prostředků 
není plánována ani pro rok 2020. V rámci 
činností souvisejících se zárukami původu 
není operátorovi trhu přiznán žádný zisk. 
Výnosy z činností souvisejících se zárukami 
původu tedy dosud nepokryly, ani v plánu 
na rok 2020 nepokryjí, provozní náklady a 
odpisy související se zárukami původu.  
 
V případě ročního plánovaného množství 
převedených záruk původu lehce vyššího 
než pro rok 2020 bude za současných 
podmínek docházet k částečnému 
umořování historických kumulovaných 
hodnot parametru zohledňujícího ceny 
záruk původu ostatních členských států EU, 

které mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním. Pokud by nedošlo k navýšení 
ceny za převod záruky původu, 
k umořování historických kumulovaných 
hodnot parametru zohledňujícího ceny 
záruk původu ostatních členských států EU, 

které mají vliv na činnosti a hospodaření 
operátora trhu v souvislosti s jejich 
vydáváním by nikdy nedošlo a navíc by 
docházelo k  dalšímu významnému 
navyšování uvedeného parametru. 
 
Navýšení ceny za převod záruky původu 
by nemělo mít v kontextu výše 



13 
 

uvedeného významnější dopad na počet 
vydaných a převedených záruk původu a 
navýšením ceny za převod záruky původu 
tak dojde k úhradě větší části nákladů 
operátora trhu souvisejících se zárukami 
původu. 

 


